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Proponowano już sposób wyrobu siar¬
czanu amonowego polegający na tern, że
na wodny roztwór amonjakalny, którym
usuwano kwaśne zanieczyszczenia z ga¬
zów, pochodzących ze zwęglania lub gazo¬
wania paliw, oddziaływano siarczanem
wapnia, przyczem roztwór stosowano do
oczyszczania kolejnych ilości gazu i do¬
prowadzano do zetknięcia z zawiesiną sub¬
telnie sproszkowanego siarczanu wapnia
po każdem z tych oczyszczeń.

Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi sposób obróbki gazów, uwolnionych
od zawartego w nich amonjaku. Stwier¬
dzono, że sposób ten nadaje się zwłaszcza
do obróbki gazu zimnego z koksownic lub
gazów innych, np. pochodzących z chłod¬

nic, przeznaczonych do skraplania smoły
oraz wód amonjakalnyeh.

Gazy te zawierają składniki kjwaśne
których całkowite usunięcie ząpewinia
znaczne korzyści, co jednak można było
uskuteczniać dotychczasowemi metodami
siarkowania amonjaku w sposób bardzo
tylko niedostateczny.

Stwierdzono, ze bezwodny amonjak,
otrzymywany syntetycznie z wodoru, wy¬
dobywającego się z gazów z pieców kokso¬
wych, nadaje się doskonale do nasycania
wszystkich kwaśnych składników zawar¬
tych w gazie iz koksownic. Węiglan amono¬
wy otrzymany w ten sposób można poddać
podwójnej wymianie z siarczanem wapnia
i uzyskać siarczan amonowy.



W myśl wynalazku niniejszego oibra-
bia|ić>gazy pp y^y\ścm z aparatów, służą¬
cych* (Jo iskraiplaiiik ismoły oraz wody amo-
njakalnej, przemywa się .roztworem zal-
kalizowanym w idrodze pochłaniania bez¬
wodnego amonjaku. W ten sposób można
usunąć wszystkie związki kwaśne, znajdu¬
jące się w zimnym gazie, poczem uskutecz¬
nia się zapomocą gipsu siarkowanie
wszystkiego zawartego w roztworze amo¬
niakalnym węglanu amonowego.

Przed przemywaniem roztwór amonja-
kalny stosuje się najkorzystniej do po¬
chłaniania amonjaku i gazów kwaśnych,
wydobywających się z'kolumn destylacyj¬
nych, stosowanych do przeróbki wody
amonjakałnej, pochodzącej z oziębiania
obrabianych gazów gorących. Kwaśne te
gazy zawierające kwas węglowy dostar¬
czają świeżego źródła węglanu amonowe¬
go, nadającego się do siarkowania gipsem.

Ponadto ponieważ parowanie amonja¬
ku bezwodnego stanowi źródło zimna,
można go zastosować do otrzymywania z
gazu, z którego uprzednio usunięto skład¬
niki alkaliczne i kwaśne, aromatycznych
węglowodorów z grupy benzolu.

Sposób ten można przeprowadzić za-
pomocą zabiegów i urządzeń, przedstawio¬
nych schematycznie na rysunku.

Gaz gorący z koksownic napływa prze¬
wodem 1 do skraplacza 2, opuszczając go
po ochłodzeniu przewodem 3, który go od¬
prowadza do ługtownilka 4. Sprężony do
należytego ciśnienia gaz .zimny wstępuje
przewodem 5 do płóczki 6, w której mie¬
sza się z alkalicznym roztworem amonia¬
kalnym, doprowadzanym ze zbiornika 16
przewodem 17. Roztwór ten pochłania
wszelkie zanieczyszczenia kwaśne zawar¬
te w gazie i odpływa przewodem 18 do
mieszadła 19, w którem miesza się z za¬
wiesiną subtelnie sproszkowanego siar¬
czanu wapniowego. Między siarczanem
wapniowym a solami amonjakakienii za-
wartemi w wodzie amonjakalnej .zachodzi

wymiana podwójna, przyczem wytwarza
się siarczan anionowy oraz sole wapnio¬
we, a w szczególności węglan. Roztwór
przecedzony przez cedzidło 21 od nieroz¬
puszczalnych części przerabia się następ¬
nie w .sposób znany.

Po wyjściu z płóczki 6 gaz nasycony
jest amonijakiem lotnym. Przewodem 7 od¬
pływa on do pjłóczki 8, zasilanej przez
przewód 12 zimnym płynem obojętnym,
np. wodą lub roztworem siarczanu amono¬
wego. Gaz, oczyszczony w ten sposób od
zwykłych swych składników kwaśnych i
alkalicznych, uchodzi przewodem 9 do
chłodbicy 10, przez 'którą przechodzi rura
22, zasilana amonjakiem bezwodnym, sta¬
nowiącym źródło zimna. Pod wpływem
obniżenia temperatury gazu następuje
skroplenie (węglowodorów z grupy benzo¬
lu, który (wypływa rurą 32. Gaz, uchodzą¬
cy przez przewód U, jest dokładnie oczy¬
szczony i pozbawiony benzolu.

Amonjak uchodzący z rury chłodniczej
22 kieruje się rurą 23 do zbiornika 16,
gdzie rozpuszcza się w płynie doprowa¬
dzonym rurą tłoczną 15 i pompą 14, połą¬
czoną w punkcie 13 z płóczką 8. Dzięki
temu iw zbiorniku 16 otrzymuje się roz¬
twór (wyraźnie alkaliczny zdolny do zu¬
pełnego pochłaniania zanieczyszczeń kwa¬
śnych gazów w płaczce 6.

Wody amonjakalne, skroplone wraz
ze smołą w skraplaczu 2, odchodzą prze¬
wodem 24 do kadzi 25Ą skąd po dekantacji
odciąga je pompa 26 i doprowadza rurą
27 do aparatu destylacyjnego 28. Związki
lotne tych amonjakalnych (wód oziębiają
się w skraplaczu 29 i uchodzą rurą 30,
przyłączoną do przewodu amonjakalnego
23. Pozostałe w kolumnie destylacyjnej
28 wody spływają irurą 31.

Zast rzężenia patentowe.

1. Sposób oczyszczania gazów z ko¬
ksownic lub gazów podobnych zapomocą
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roztworu amoniakalnego, reagującego na¬
stępnie z siarczanem (wapniowym, zna¬
mienny tern, że zimne gazy, wydobywają¬
ce się z aparatów, przeznaczonych do
skraplania smoły oraz wód amoniakal¬
nych, poddaje się przemywaniu roztwo¬
rem zklkalizowanym iw drodze pochłania¬
nia amonjaku bezwodnego.

2. sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że roztwór amonjakalny zużywa
się przed wymywaniem do pochłaniania
amonjaku i kwaśnych (składników, zawar¬
tych w gazach, pochodzących z destylacji

skroplonych wód amonjakalnych po ochło¬
dzeniu gazów.

3. Sposób według zastrz. 2, znamien¬
ny tern, że amonjak bezwodny, służący do
zalkalizowania roztworu przemywającego
gaz, stosuje się do iskroplania aromatycz¬
nych węglowodorów z grupy benzolu.

Union Chimiąue Belge,
So cięte Anonyme.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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